第第第第３０３０３０３０回鹿児島県大学図書館協議会総会回鹿児島県大学図書館協議会総会回鹿児島県大学図書館協議会総会回鹿児島県大学図書館協議会総会議事議事議事議事要旨要旨要旨要旨      １ 日 時 平成２１年５月２６日（火） 15：00～17：30 ２ 場 所 鹿児島純心女子短期大学 大会議室 ３ 出席者 加盟館１０大学１高専 ２６名 ４ 欠席館 オブザーバー館２館 配布資料 ① 第３０回鹿児島県大学図書館協議会総会資料 ② 鹿児島大学協議題資料 別紙 3枚（5ｐ）  ③ 短期大学図書館研究 28号抜刷（鹿児島女子短期大学、鹿児島純心女子短期大学）
 ５ 議 事  代表館（鹿児島純心女子短期大学）の進行で開会し、配布資料の確認、役員館（代表館：鹿児島純心女子短期大学、副代表館：志學館大学）の紹介および役員館の三浦館長、福本総務課長の挨拶が行なわれた。  続いて慣例により代表館館長を議長に選出し、出席者の自己紹介後、協議を始めた。   （１） 平成２０年度会務報告    平成２０年度代表館(鹿児島県立短期大学)から会務の総括的な報告があり、承認された。

    （２） 平成２０年度決算報告及び監査報告
   平成２０年度代表館(鹿児島県立短期大学)から決算報告がなされ、引き続き平成２０年度監査館(志學館大学)から適正な会計処理がなされていた旨、監査報告があり承認された。
   （３） 平成２１年度事業計画    ①会報編集委員会について   会報編集委員会委員長(鹿屋体育大学山下氏)から平成２１年度第１回会報編集委員会の報告が資料のとおりあり、そのうちリーフレット作成等の事業の引き継ぎについて特別委員会委員長(鹿児島国際大学山下氏)より会報編集委員会から内諾を得ているが、総会で承認をいただきたいとの提案があった。これらを含む今年度の計画概要について承認された。    ②研修委員会について   研修委員会委員長(鹿児島国際大学上吹越氏)から平成２１年度第１回研修委員会の報告が資料のとおりあり、今年度の計画概要について承認された。

    （４） 平成２１年度予算審議   代表館の鹿児島純心女子短期大学から資料をもとに平成２１年度の予算案が提案され、審議の結果、原案どおり承認された。
 （５）協議題審議 ①「地域共同リポジトリの構築について」 提案館：鹿児島大学     鹿児島大学井上館長から以下の説明があった。 「大学単位ではなく、県の大学の共同リポジトリを構築しようという動きが全国にある。大学が持っている社会的役割も関係していると思う。地域共同リポジトリの構築について検討してみていいのではないかと考えて提案した。」 審議の結果、いろいろな問題もあるが、鹿児島大学の案に異論は無い。鹿児島大学を中心にお互いに情報交換しながら模索し、また戦略的大学連携推進委員会のデータベース作成推進委員会委員長でもある県立短期大学図書館朝日館長とも協議して、鹿児島大学がリポジトリの構想（案）を作成し、来年度の総会に諮るということで了承された。

 ②「社会連携活動として事業のあらたな展開について」 提案館：鹿児島国際大学
      鹿児島国際大学仮屋事務長より以下の説明があった。 「社会連携活動として事業のあらたな展開について考えていただきたい。この協議会としてできることを決めていただければと思い提案した。」 審議の結果、新たな展開の可能性について色々な具体案が提言された。図書館大会でのブースを設けること、図書館大会に参加、県の横断検索システムへの県大図協の支援、相互貸借についての案などである。これらを参考に提案館が展開案を作成し来年度の総会に諮ることで了承された。

    ６ 閉会 閉会のことばを鹿児島純心女子短期大学図書館長が述べ、総会は閉会した。